Quod est actum II nonas octubris, anno Domini MoCoXCoVIo.
Sig+num Dulcie, Dei gratia Urgelli comitisse, qui firmo hoc 

et laudo. Sig+num Petri Pallares. Sig+num Mendonie, filie mee. 
Sig+num Arnalldi de za Rapita. Sig+num Arnalldo filio meo qui 
hoc firmamus et laudamus et scribere et testes firmare rogamus.

Sig+num Berengarius de Ganalor. Sig+num Petrus de za Es-
talla. Sig+num istu sunt testes.

Tomas, sacerdos, rogatus scripssit et hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.
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1196, octubre, 8
Venda. Maria d’Agramunt, la seva germana Beatriu i el seu nét Arnau 

venen a l’abadessa i al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
un hort al terme de Balaguer per 30 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.   Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 45v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 102, doc. 42.

[S]it1 notum cunctis quod ego Maria de Acrimonte et soror 
mea Beatriz, simul cum Arnaldo nepoto nostro, per nos et per 
omnes nostros, vendimus domino Deo et monasterio Sancte Marie 
Franchetiarum et domine Richarde, abbatisse, et omni conventui 
eiusdem loci presenti et futuro, unum ortalem quem habemus 
in termino Balagger. Et accepimus a nobis pretio placibile XXXa 
solidis Acrimonte monete, unde ad voluntatem nostram bene 
paccati fuimus, itaque nichil de pretio apud vos remansit. Et ita 
vendimus ipsum ortum domino Deo et monasterio prefato et do-
mine ibi degentes tam presentes quam future, et tradimus uta in 
vestro iure et dominio et potestate ut eum habeatis franchum et 
ingenuum ad omnes voluntates vestras faciendas in perpetuum. 
Affrontat ipsum ortalem ex duabus partibus, in dominico Urgellis 
comitisse, ex alia parte honorem de Bellpug, a quarta vero parte 
honorem filios A(rnaldi) de Basella, cui sit requies.

Acta carta VIIIo idus octobris, anno MoCoXCoVIo.
Sig+num Maria de Acrimont. Sig+num Beatrix. Sig+num Ar-

naldi, nepoti nostri, qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus 
firmarique rogamus. Sig+num Bernardi de Castro Peoill. Sig+num 
Arnaldi de P(etri) Arnaldi. Sig+num Petri de Nargo. Sig+num Tox. 
Testes sunt isti.

Petrus, notarius inclite Urgellis comitisse, scripssit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 
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1196, octubre, 25
Donació. Bernat d’Anglesola fa donació d’un alou lliure i franc al mo-

nestir de les Franqueses situat al terme de la ciutat de Balaguer, a 
Vilanova.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 14v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 104, doc. 43.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Anglerola et uxor 
mea Sancia, per nos et per omnem nostram posteritatem, pio ani-
mo ac redempcione anime nostre ac parentum nostrorum divini 
amoris intuitu, donamus, tradimus, offerimus atque in presenti 
perpetualiter deliberamus domino Deo et monasterio Sancte Marie 
de Franchezes et tibi Ricardi, abbatisse eiusdem monasterio et 
omni conventui eiusdem loci presenti atque futuro, unam sortem 
alaudi liberam et francham et ab omni servitute et honore remo-
tam, quam habemus in termino Balagarii, scilicet in Villa Nova, 
cum omnibus affrontacionibus et pertinentiis suis. Affrontat autem 
iam dicta sors, de una parte in sorte Petri de Ganalor, de alia in 
sorte Raimundi Pallares, de IIIa vero parte in sorte Morabetine, de 
IIIIa in flumine Sichoris. Quantum iste affrontaciones circundant 
et includunt, damus et tradimus prefato loco, et prenominate ab-
batisse et omnibus ibi in perpetuum degentibus, ut nemo proieniei 
nostre de cetero possit ibi aliquid requiere aliquo modo, set sit 
semper alaudium et dominicature prenominati loci et ipsius ha-
bitatorum ad omnem voluntatem suam omni tempore faciendam, 
cum introitibus et exitibus. Et sic omne dominium et potestatem 
quam ibi habemus vel aliquo modo habere debemus, donamus 
et transferimus in ius et dominium prefati loci et abbatisse et 
sanctimonialium ibi degentium.

Acta carta VIIII kalendas novembris, anno M C XC VI.
Sig+num Bernardi de Anglerola. Sig+num Sancie, coniugi 

sue, qui hoc scribere iussimus et firmamus et testibus firmare 
rogamus. Sig+num Gombaldi dez Talladell. Sig+num Berengarii 
de Luza. Sig+num Petri de Pavia. Sig+num Petri de Nargo, baiuli. 
Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Raimundi Faber. Sig+num Jo-
hanni de Foliola. Sig+num domini Ermengaudi, Urgellis comitis. 
Sig+num Alvire, Urgellis comitisse.   

Petrus, notarius Urgellis comitisse inclite, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

dodododododod mimimimimimininninininnin  EEEEEEErrrrrrr
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1196, octubre, 31
Donació. Guillem d’Alòs dóna a l’abadessa Ricarda i al monestir de 

Santa Maria de les Franqueses la meitat de l’honor que té al terme 
d’Alòs.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 187r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 106, doc. 44.

Sit notum cunctis quod ego Guillelm de Alos, per me et per 
omnes meos successores et posteritate, pio animo ac redemcione 
anime mec ac parentum meorum divini amoris intuitu, dono, trado, 
offerimus atque in presenti perpetualiter deliberamus Domino Deo 
et monasterio Marie Franchedis et tibi Ricardis, abbatisse eiusdem 
monasterii et omni conventui eiusdem loci presenti atque futuro, 
medietatem de honorem nostram quem habemus in termino castum 
de Alos, scilicet de terris, vineis, olivarios, casas, casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, linaribus, sicut superius scriptum est sic dono cum 
suis affrontacionibus circumdant et includunt, damus et tradimus 
prefato loco et prenominate abbatisse et omnibus in perpetuum 
degentibus ut nemo proieniei nostre de cetero possit ibi aliquid 
requiere, aliquo modo, sed sit semper alaudium et dominicature 
prenominati loci et ipsius habitatores ad voluntatem suam volun-
tatem et sic omne dominium et potestatem quam ibi habemus 
vel habere debemus, donamus et tranfferimus in ius et dominium 
prefati loci et abbatisse et sanctimonialium ibi degentium.

Acta carta II kalendas novembris, anni Domini MoCoXCoVIo. 
Sig+num Guillelmi de Alos qui hoc scribe iussimus et firma-

mus et testibus firmare rogavimus. Sig+num Berenger de Ganalor. 
Sig+num Petri Paganell. Sig+num Berenger dez Mor.

Bernardus, notarius venerabile Urgelli cometisse, scripsit et 
hoc (senyal) fecit die et anno quod super.

141

1197, gener, 22
Empenyorament. Pere Teixidor i la seva mare Ferrera empenyoren a 

Pere d’Argentera i la seva esposa Maria una sort de terra que tenen 
a Menàrguens per 51 sous i 3 diners.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 78r.

[N]otum1 sit cunctis qualiter ego Petri Tixidor cum matre 
mea Ferraria sive cum filiis meis mittimus in pignore tibi Petri 
de Argentera et coniux tua Maria et tuis Ia sorte de terra, quem 
habemus et habere debemus in Menarges et in eius terminis, in 
locum ubi vocant ad ipso Sas, ad secca. Terminatur autem dicta 
sorte ex Ia parte in carrera que pergit ad turre de Sancta Maria, 
de alia in ipso ferragenal de Matheu, de alia in sorte de Alegret de  
Corbins, de IIIIa vero parte in alaudio de Arnall Bonet, qui iam 
fuit. Quantum predicte affrontaciones includunt, sic mitimus vobis 
pignore dicta sorte cum ipsum ferragonal et ipsa era, quomodo 
se tenet. Et terminat in G. Gauceran et in Jacme et in Pere d’Ar-
gentera et in Sanauga. Sicut affrontant et terminant ista sorte  
et era, sic mitimus vobis in retorn et in pignore per L I solidos et 
III denarios, quos ad nos fiducia fecistis et paccastis per nos. Et 
propter hoc habeatis super eam et teneatis eam et expletetis usque 
nos possimus reddere vobis dictos L et I solidos et III denarios. 
Et si necesse sint vestros nummos de festum Sancte Michaelis in 
antea, possitis eos manulevare vel vendere cui vos volueritis. Si 
nos non possimus sucurrere, sin autem teneatis de anno in anno, 
si vobis placet. Et sic simus vobis de illa pignora leiales guirentes 
contra cunctos homines vel feminas. Et non possimus mutare ad 
aliud ista pignora usque vos habeatis recuperatos vestros nummos 
iamdictos et dampnum et gravamine. Et expletetis eam et possi-
deatis vos et cui volueritis. 

Facta carta XIo kalendas freboarii, anno Dominice Incarna- 
cionis M CoLXXXXoVIo. 

Sig+num Petri Tixidor. Sig+num Ferraria, mater mea. Sig+num 
I. Sig+num Guialmona. Isti sunt filiis meis. Sig+num Calvet de 
Monlor. Sig+num A(rnaldi) dez Val. Testes sunt.

Bernardus de Tolone scripssit sub iussione A(rnaldus), cappe-
lanus, et sig(senyal)num inpressit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.
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1197, abril, 2
Donació. Marquesa de Ribelles, amb el consell dels seus fills Ramon i 

Gombau, dóna al monestir de Santa Maria de les Franqueses tres 
peces d’alou que té a Vilanova i un quart d’alou que el seu fill Ra-
mon de Ribelles havia retingut a una altra donació.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 70v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 108, doc. 45.

Notum sit cunctis quod ego Marchesa de Ripellis, cum consilio 
filiorum meorum, sicilicet, Raimundo et Gombaldo, dono et concedo 
domino Deo et Beate Virginis Marie et cenobii de zes Franches et 
habitantibus eiusdem loci, scilicet, ipsas tres pecias de alaudio que 
sunt ante Villam Novam. Item modo ad presens dono et concedo, 
id ipsum quartum que Raimundus de Ripellis habebat retentum a 
predicto cenobio et habitatoribus suis, ut omni tempore teneat et 
possideat predicto alodio, cum omni fructu que ibi Deus dederit, 
sicut resonat in cartulas vestras quas ego feci vobis ad primam do-
nacionem. Sicut dono ego Marchessa de Ripelles predictam alaudia,  
vel cum ipso quart que Raimundus de Ripellis, filio meo, habebit 
retentu sicut ullus homo potest intelligere ad bonum intellectum a 
predicto cenobio, pro anima mea et parentum meorum et omni-
que fidelium defunctorum, ut des sit propitius in cunctis paccatis 
meis. Et si aliquis homo vel feminam de cetero voluerit abstulere 
predictam hoc omnia a predicto cenobio, ira Dei veniat semper et 
cum Iuda traditore porcionem accipiat in inferno, et insuperrogo 
dominum comitem Urgellis ut illi et successores suis faciant tenere 
et expletare et habere in pace semper omnia suprascripta predicto 
cenobio et ad utilitatem de habitantibus ipsius loci.

Actum est hoc IIII nonas aprilis, anno ab Incarnacionis Christi 
MoCoXCoVIIo.

Sig+num Marchese, qui hoc donacionis feci scribere et man-
davi et iussit firmare. Sig+num Raimundi de Ripelle. Sig+num 
Gombaldi de Ripelle, qui hoc libenter concedunt.

Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit subvissione Bernat, 
scriptor die et anno (senyal) quo supra.
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1197, setembre, 17
Donació. Bernat d’Àger, cavaller, dóna a Jaume de Balaguer, Gui-

llem de Balaguer i Arnau de Balaguer una perna d’alou al terme 
d’Albesa.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 113r.

[N]otum1 sit omnibus quod ego Bernardus d’Ager, miles, dono 
vobis Jacme de Balager et Guillelmo de Balager et A(rnaldo) de 
Balager, qui manetis in Albesa, a toz tres insimul et omni pos-
teritati vestre, unam pernam de alodio in termino de Albesa, in 
locum qui vocant ad Mercenera. Quod affrontat predictum alodii 
ex Ia parte in dominicatura de R(aimundo) de Castello, de alia 
in termino de Castelo. Sic dono vobis predicta pernada cum 
introitibus atque exitibus et omnibus suis pertinenciis et melio-
ramentis, sicut ullus homo pro bene intelligi potest, per omnes 
vestras voluntates faciendas vobis et vestri per cuncta secula. In 
tali modo dono vobis et vestris quod teneatis predicta pernada 
pro mihi et meis; et faciatis vobis et vestris censum et usaticum 
per unamquemque annum II solidos de Agrimontenssis monete  
et I faneca de cibaria per omnique tempore ad nobis et nostris; et  
inde non eligatis alium dominium neque patronum nisi nobis  
et nostri. Et ero inde ego et meis legales garentes et defenssores 
contra cunctas personas per omnique tempore.

Actum est hoc XV kalendas octubris, anno Domini M C XC VII.
Sig+num Bernardus d’Ager. Sig+num Petri Bertran. Sig+num 

Bertran. Sig+num A(rnaldus). Isti sunt fratres mihi. Nobis qui hanc 
cartam iussimus scriberei (sic) et testesque confirmare rogamus. 
Sig+num Bernard Agosti. Sig+num R(aimundus) d’Alantorn. Sig+num 
A(rnaldus) de Balaguer. Sig+num Johan Bovet. Isti sunt testes. 

Martinus, sacerdos, rogatus scripssit et hoc (senyal) fecit die 
et anno quo supra.

ABC ABC ABC

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.
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1197, desembre, 17 
Donació remunerada. Sança, viuda de Ramon de Conques, i el seu 

fill donen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de 
les Franqueses el cens de tres obradors propers a l’església de Sant 
Salvador (Balaguer) i un hort a prop de Balaguer a canvi d’un 
cavall que va rebre del monestir el seu marit.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 44v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 110, doc. 46.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Santia, uxor que fui R(aimundi) 
de Conques, et filius meus Guillelmus, per nos et per omnes nos-
tros, damus et vendimus et in presenti tradimus Deo et monas-
terio Beate Marie Franchetiarum et Richarde abbatisse eiusdem 
loci et dominabus ibi degentibus et conventui presenti et futuro, 
decem solidos censuales quos habemus in tribus operatoriis pro-
pe ecclesiam Sancti Salvatoris, scilicet, in operatorio quod fuit 
Pere Pallares II solidis Acrimont, vel operatorio que fuit Vidal 
de Savart VI solidis Acrimont, vel operatorio que fuit Bernardi 
dez Pi II solidis Acrimont, addimus etiam in predictum donum 
et venditionem unum ortale quod est satis prope villam Balager, 
que terminatur, de duabus partibus in carrera, de IIIa in ortale de 
Petrus Garnerio, de IIIIa vero parte in ortale Raimunde Salomonis. 
Hec omnia prescripta damus et vendimus et presentialiter delibe-
ramus Deo et monasterio prefato et conventui eiusdem loci, tam 
presenti quam futuro, ad habendum et possidendum in perpetuum 
franchum et ab omni servitute remotum, et ita de nostro iure in 
vestro tradimus dominio et potestate, per illum equm quem Rai-
mundus de Conques, cui sit requies, habuit ex prefato monasterio 
et dominabus ibi degentibus, unde ille et nos bene ad voluntatem 
nostram paccati fuimus et ideo habeatis hoc totum et possideatis 
ut dictum est ad omnes voluntates vestras faciendas semper.

Acta carta XVIa kalendas januarii, anno MoCoXCoVIIo.
Sig+num Santie. Sig+num Guillelmi, filii mei. Nos qui hoc 

laudamus et firmamus et istis testibus firmare rogamus. Sig+ 
num Petri de Nargo, baiulo. Sig+num Bernardi de Viver, miles. 
Sig+num Petri de Balager, filius Berengarii de Balager. Isti tres 
sunt testes de subscripcione Sancie. Sig+num Berengarii de Ga-
nalor. Sig+num Ferrarii de Conques. Sig+num Magistri Guillelmi 
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qui est teste de subscripcione Guillelmi, filii Sancie. Sig+num 
Johanni de Foliola. Sig+num Raimundi Cortid.

Petrus, scriptor, scripsitet hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N. 
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1198, gener, 27
Donació. El comte Ermengol VIII d’Urgell dóna al monestir de Santa 

Maria de les Franqueses un home anomenat Ramon Ferrer, que 
viu a Balaguer, juntament amb els seus béns i descendència, per-
què recobri la llibertat.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 143r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 112, doc. 47.

Notum sit cunctis quod ego Ermengaudus, Dei gratia Urge-
llis comes, per me et per omnes successores meos, bono animo 
et gratuita voluntate, dono, trado, offero, domino Deo et Beate 
Marie Franchetiarum et conventui eiusdem loci presenti atque 
futuro, quendam hominem quem habeo in villa Balagarii, nomine 
Raimundum Ferrarium et omni proieniei sue, cum omnia mobilia 
et immobilia, quem modo tenent et habent vel in antea aliquo 
modo habuerint ulla racione. Tali pacto dono et offero domino 
Deo et dicto monasterio et domine ibi degentes, tam presentes 
quam future, ut ipse Raimundus Ferrarius et omni generationi 
et posteritati sue sint semper liberos et franchos, propter vestram 
liberalitatem et munificentiam et propter servitium et fidelitatem, 
quam nobis et nostris semper exibuerunt. Ex volumus, siquidem 
vos Raimundus Ferrarius et omni posteritati vestre et omnes res 
vestras mobiles, sive immobiles, vel se moventes ab omni iugo 
exaccionis, opprissionis, pensionis ab alicuius servitutis penitus 
esse immunes et liberas in tota terra nostra et in omnibus locis 
in potestate nostra et in omnibus que modo habeatis vel aliquo 
modo adquirere poteritis, ut nullius vicarius, baiulus, vel saio sive 
aliquis homo audeat a vobis requirere hostem, vel exercitum, sta-
camentum, fortiam, toltam, iovam, vel tragin, gaitam, vel operam, 
vel aliquod servituum, vel districtum quod requiri aliquo modo 
possit, et liceat vobis facere de omnibus rebus vestris, sive sint 
compre, sive plante, seu alie adquisitiones, voluntatem vestram 
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facere sine omni honore et gravamine. Sicut superius dictum est 
hanc franquitatem concedimus vobis et omni posteritati vestre in 
perpetuum, ita videlicet, ut non firmetis directum alicui baiulo 
nostro nostra auctoritate freto, set soli persone nostre. Adhuc 
dono et offero domino Deo et iam dicto monasterio et domine ibi 
degentes presentes atque future et vobis Raimundum Ferrarium et 
omni generationi et proienie vestra quod si aliquis per furtum vel 
per homicidium vel per ullam aliam rem, in domum Raimundi 
Ferrarii gratis vel ui in clausus fuerit ullus ei non noceat nec ali-
quo modo disturbare nec domum illar ullomodo frangere audeat.

Facta huius carta franquitatis et donationis VIo kalendas fe-
broarii, anno Incarnacione Domini MoCoXCoVIIo.

Sig+num Ermengaudus, Dei gratia Urgellis comes, qui hanc 
cartam donationis et franquitatis iussi scribere et a testibus firmare 
rogavi et firmavi. Sig+num Berengarii de Ganalor, miles. Sig+num 
Petri de Palatio. Sig+num Petri de Nargone, testes sunt isti visores 
et auditores multi alii probi homines.

Petrus, notarius et presbiter nobile Urgellis comitisse, hanc 
cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit, die et anno quo supra.

146

1198, juliol, 1
Donació. Alegret Rasora dóna al monestir de Santa Maria de les Fran-

queses i a l’abadessa Ricarda un home propi anomenat Ramon 
Cerulla i el seu cens, que rep d’ell pel cultiu de la seva honor a 
Lluçars. També dóna 100 sous un cop hagi mort.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 104r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 115, doc. 48.

[S]it1 notum cunctis omnibus hominibus, tam presentis quam 
futuris, quoniam ego Alegret Rasora dono Deo et Beate Marie 
monasterium Franchedes, in manu Richardi abbatisse et omni 
conventui ibidem loco, unum meum hominem quem habeo in 
castrum vel in villam Lozars, nomine Raimundum Cerulla, sic 
dono totum meum sensu vel tributum quod mihi debet facere, 
id est medium molto et emina de vino, et duos sesters de ordeii, 
ad mensure eminale, et III fogace de pane, et novena de omni 
laboracione de ipsa honore quod ille tenet pro me in castrum de 
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Lozars. In talis modis dono hoc omnia suprascripta, quod Rai-
mundus Cerulla et omnes suos successores teneant ipsa honore, 
pro iam dictum monasterium et omnes habitatores iam dictu 
monasterium trado per secula cuncta. 

Quod est actum facta carta kalendas julii, anni Domini  
MoCoXCoVIIIo.

Sig+num Alegret, qui ista carta mandavit scribere et testes 
firmare. Sig+num Berenger de Ganalor. Sig+num Berenger dez 
Mor. Isti sunt testes, visores et auditores.

Bernardus, presbiter, scripsit et hoc (senyal) fecit die et anno 
quod supra. 

Et ego Alegret, dimito post obitum meum C solidis ad iamdic-
tum monasterium.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

147

1198, agost, 17
Oblació i donació. Joan i la seva muller Ramona s’ofereixen al mones-

tir i a l’abadessa Ricarda. Per aquest motiu donen tot el que tenen 
als termes de Camarasa i d’Alòs.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 186v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 117, doc. 49.

Sit notum cunctis quoniam ego Johan et uxor mea Ramonda, 
damus Deo et Sancte Marie monasterium Franquedes in manu 
Ricardis abbatisse et omni conventui ibidem loco, in primis damus 
et offerimus corpus nostrum in morte et in in vita, quandoque 
nostra voluntate sit que voluamus intrare vel recipere ordini in 
iam dictum monasterium, et si minus venerit de unumquemque 
de nobis ante quam sciamus intratos in ordini, adducant corpus 
nostrum ad iam dictum monasterium, et pro hoc et pro animabus 
patris et matris nostre, damus ad iam dictum monasterium omnia 
nostra honorem quem habemus vel habere debemus in termino 
castrum de Camarasa, id sunt terras, vineas, olivarios qui nobis 
advenit pro patrimonio vel per qualicumque voces. Id est una 
vinea ad Eschabera,1 cum ipsos olivarios. Et adhuc donamus in 
ipso Planell una terra et damus una terra ad radiger, exceptus 
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IIIIa parte de VII olivarios et alios qui sunt ibi sunt de iamdictum 
monasterium, adhuc donamus una terra ad nona cum nostros 
directos de ipsos olivarios qui ibi sunt. Et damus una vinea ad 
Amindula, et ipsos vestros directos quem habemus ipsa sorte cum 
olivarios de Montoro, ubi vocant Dentes. Adhuc donamus omnia 
nostra honore quem habemus vel habere debemus in kastrum 
vel in terminis de Alos. Id est ad cap Sagaler vel in aliis locis. 
Quomodo superius scriptum est donamus nobis Ramonda, filia de 
Ramon de Codoz, et viro suo Johan ad iam dictum monasterium 
cum exiis et regressiis et suis pertinenciis ab integrum. 

Quod est actum facta carta XaVIa kalendas septembris, anno 
Domini MoCoXCoVIIIo. 

Sig+num Johan. Sig+num Ramonda qui ista carta mandavi-
mus scribere et firmare testes rogare. Sig+num Berenger de Palad. 
Sig+num Milia. Sig+num de Vivas, isti sunt testes. Sig+num Ricardi, 
abbatisse. Sig+num G(uillelmi), priorisse. Sig+num Raimunda, sub 
priorisse, qui hoc laudant et conveniunt eos recipere in iamdictum 
monasterium, ea pro soror et eo pro frater, quandoque intrare 
se voluerint cum aliis rebus suis. Sig+num Dulcia, comitisse qui 
hoc firmat. Sig+num Berenger de Gavalor. Isti sunt testes visores 
et auditores.

Bernardus, presbiter, scripsit et hoc (senyal) fecit die et anno 
qui supra.

A  B  C  D  E  G

1. Escalera. 

148

1198, setembre, 29
Venda. Arnau de la Ràpita, la seva esposa Maria i el seu fill Arnau 

venen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les 
Franqueses una peça d’alou a l’horta de Balaguer per 280 sous 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 21v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 119, doc. 50.

[C]unctis1 sit notum quod ego Arnaldus de Rapita et coniux 
mea Maria, cum filias nostre Arnaldus, per nos et per omnes 
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nostros, vendimus domino Deo et Sancte Marie de Franchezes 
et tibi Ricardis, abbatisse, eiusdem monasterii et omni conventui 
eiusdem loci, presenti atque futuro, unam petiam alaudii in orta 
Balager, pro CCLXXXa solidis Acrimontensis, quos omnes a vobis 
habuimos et recipimus et ad voluntatem nostram bene paccati 
fuimus. Affrontat autem predictum alaudem ex duabus partibus 
vobis emptoribus, et in duos bracales, de IIIa parte via migana de 
orta qui pergit apud Ylerda, de IIIIa vobis emptoribus. Quantum 
iste affrontaciones circumdant et includunt vendimus et tradimus 
prefato loco et prenominate abbatisse et omnibus ibi in perpetuum 
degentibus, liberam et francham et ab omni servitute et honore 
remotam, cum omnibus affrontacionibus et pertinenciis suis, ut 
nemo proieniei nostre possit ibi aliquid requirere nullo modo, set 
sit semper alaudium et dominicature prenominati loci et ipsius 
habitatorum. Et nos ita tradimus et deliberamus de nostro iure 
et potestate in dominio et potestate prefati loci et abbatisse et 
sanctimonialium ibi degentium, et etiam renuntiamus omni iuri 
omnique legi et consuetudini, tam romane quam gotice, que aliquo 
nodo nobis conpetere possent, sive racione sponssalicii sive racione 
deceptionis ultra dimidiam iusti precii vel alio quocumque modo.

Acta carta IIII  kalendas octobris, anno MoCoXCoVIIIo. 
Sig+num Arnaldi de za Rapita. Sig+num Marie, coniugis eius. 

Sig+num Arnaldi, eorum filii, qui hoc laudamus et firmamus et 
istis testibus firmare rogamus. Sig+num Petri de Nargone, baiulus. 
Sig+num Guillelmi de Palaz. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num 
Bernardi Gord. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor, scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra C. 

149

1198, setembre, 281

Venda. Arnau de la Ràpita, la seva esposa Maria i el seu fill Arnau 
venen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les 
Franqueses una peça d’alou que tenen a l’horta de Balaguer per 
280 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 65v.....   CO DICDICDICICCCI ES,EEEEE  L.L.. 
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Carta Arnaldi de za Rapita
Cunctis sit notum quod ego Arnaldus de Rapita et coniux 

mea Maria cum filius noster Arnaldus, per nos et per omnes 
nostros, vendimus domino Deo et Sancte Marie de Franchezes et 
tibi Richardis, abbatisse eiusdem monasterii, et omni conventui 
eiusdem loci, presenti atque futuro, unam peciam alaudii in orta 
Balager pro CC LXXXa solidis Acrimontensibus, quos omnes a 
vobis habuimus et recepimus et ad voluntantem nostram bene 
paccati fuimus. Affrontat autem predictum alaudem ex duabus 
partibus vobis emptoribus et in duos bracales, de IIIa parte via 
migana de orta qui pergit apud Ylerda, de IIIIa vobis emptoribus. 
Quantum iste affrontaciones circumdant et includunt, tradimus et 
vindimus prefato loco et prenominate abbatisse et omnibus ibi in 
perpetuum degentibus liberam et francham et ab omni servitute 
et honere remotam cum omnibus affrontacionibus et pertinentiis 
suis, ut nemo progeniei nostre possit ibi aliquid requirere nullo 
modo, set sit semper alaudium et dominicature prenominati loci 
et ipsius habitatorum. Et nos ita tradimus et liberamus de nostro 
iure et potestate in dominio et potestate prefati loci et abbatisse et 
sanctimonialium ibi degentium. Et etiam renunciamus omni iuri 
omnique legi et consuetudini, tam Romane quam Gotice, que aliquo 
modo nobis conpetere possent sive racione sponsalicii sive racione 
decepcionis ultra dimidiam iusti precii vel alio quocumque modo.  

Acta carta IIII kalendas octobris, anno M C XC VIII.
Sig+num Arnaldi de Rapita. Sig+num Marie, coniugi sue. 

Sig+num Arnaldi, eorum filii. Qui hoc laudamus et firmamus et 
istis testibus firmare rogamus. Sig+num P(etri) de Nargone, baiulus. 
Sig+num Guillelmi de Palaz. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num 
Bernardi Gord. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor, scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Còpia del document 148 amb alguna variació. No apareix transcrita a la tesina. 

150

1198, octubre, 13
Donació. El comte Ermengol VIII d’Urgell fa donació a l’abadessa Ri-

carda i al monestir de Santa Maria de les Franqueses del molí que 
va ser de Calb.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 30r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 121, doc. 51.

In Dei nomine. Notum sit cunctis qualiter ego Ermengaudus, 
Dei gratia Urgellis commes,1 per me et per omnes meos succes-
sores, dono et trado in perpetuum ob remedium anime mee et 
parentum meorum domino Deo et monasterio cognominato de 
Franchezes et tibi abbatisse Richardi et omni conventui eiusdem 
loci presenti et futuro. Dono inquam et trado illa molendina que 
fueri de Calbo, cum omni emolumento sive proventu iure et se-
niorivo que ego ibi habeo vel habere debeo quocumque modo, 
sive racione. Item similiter dono et in perpetuum trado prefato 
monasterio a prenominatis molendinis, superius et inferius a ponte 
veteri, inferius usque ad castrum de Terme sicut flumen Sicchoris 
discurrit, ius et potestatem construendi molendina quocumque et 
quanta cumque voluerit. Et nullus alius ibi possit facere molendi-
na, neque aliquo modo aquam ducere nisi cum voluntate predicti 
monasterii. Item dono et in perpetuum trado sepedicto monasterio 
et conventui eiusdem presenti et futuro, illam cequiam que duci-
tur ad molendinos predictos de Calbo, cum aqua quantacumque 
per eandem cequiam vel per aliam ducere voluerit, cum pexera 
et presa ubicumque voluerit, per eundem locum vel per alium a 
ponte veteri inferius usque ad castrum de Terme. Item dono et 
in perpetuum trado, per me et per omnes nostros successores, 
sepedicto monasterio et conventui eiusdem presenti et futuro, to-
tum omnino emolumentum, sive pro ventum, qui ex supradictis 
molendinis constructis sive construendis infra terminos prefatos, 
et ex predicta aqua versus Sicchorim ex causa rigandi, sive ex 
alia quacumque provenit nunc vel in futurum provenire poterit, 
quandocumque et qualiter cumque, omnia igitur superius posita 
et singula habeat et possideat et explectet, ex donacione presenti 
sepedictum monasterium et conventus eiusdem, libere, quiete et 
sine aliquo retentu meo vel successorum meorum, ad omnes vo-
luntates suas faciendas in perpetuum, sicut melius dici et utilius 
excogitari potest pro monasterio sepe scripto. Et est sciendum, que 
propter hanc donationem recepi de helemosinis sepediciti monasterii 
quatuor milia solidorum et centum quincuaginta Jacchensium, de 
quibus omnibus satisffactum es mihi et ideo renuncio excepcioni 
pecunie non numerate.